
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.382 Terça-feira, 02 DE MAIO DE 2023

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

 

.

.

PORTARIA
.

 
PORTARIA Nº 370 DE 26 ABRIL DE 2023

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta 
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/465599.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “OFICINA 
DE ANIMAÇÃO 2D DIGITAL”, credenciado por meio do Edital nº 001/2023- 
FCP e IN nº 001/2023-FCP, referente à IN 161/2023– FCP; FISCAL TI-
TULAR, o (a) servidor (a) ANDREI MIRALHA PADILHA DUARTE, Matrícula 
nº: 54186059; Cargo: Técnico em Gestão Cultural; e como FISCAL SUBS-
TITUTO, o (a) servidor (a) JOSÉ TADEU DE BRITO NUNES, matrícula nº 
5417511; Cargo: Técnico em Gestão Cultural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 931491
PORTARIA Nº 379 DE 27 DE ABRIL DE 2023

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/464483.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade da “OFICINA 
DE INICIAÇÃO AO DESENHO”, referente a IN 167/2023 - FCP, credenciado 
por meio do Edital nº 001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP; FISCAL TI-
TULAR, o (a) servidor (a) CLÁUDIA ARAÚJO RÊGO BARROS, Matrícula nº: 
54180873; Cargo: Téc. Gestão Cultural; e como FISCAL SUBSTITUTO, o 
(a) servidor (a) JOSÉ TADEU DE BRITO NUNES, matrícula nº: 5417511; 
Cargo: Téc. Gestão Cultural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 931516
PORTARIA Nº 382 DE 27 ABRIL DE 2023

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/464976.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da “OFICINA DE ESCULTU-
RA EM PAPEL”, referente a IN-165/2023, em conformidade com a Instrução 
Normativa Nº 001/2023 e o Edital 001/2023-FCP; FISCAL TITULAR, o (a) 
servidor (a) CLÁUDIA ARAÚJO RÊGO BARROS, Matrícula nº: 54180873; 
Cargo: Técnico Em Gestão Cultural; e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) 
servidor (a) JOSÉ TADEU DE BRITO NUNES, matrícula nº 5417511; Cargo: 
Técnico Em Gestão Cultural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 931503
PORTARIA Nº 375 DE 27 ABRIL DE 2023

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/459814
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da Oficina de “Oficina de 
Fotografias: narrativas possíveis do Smartphone ao zine” referente a IN-
168/2023, nos moldes do a Instrução Normativa Nº 001/2023 e o Edital 
001/2023-FCP - Credenciamento de Prestadores de Serviços para Oficinas, 
Workshops e Palestras - FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) IONALDO RO-

DRIGUES DA SILVA FILHO., Matrícula nº: 57234396; Cargo: Tec. Adm. Fin. 
Ciências Sociais; e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) JACKSO-
NILSON DOS SANTOS CASTRO, matrícula nº: 80845930; Cargo: TÉCNICO 
EM GESTÃO CULTURAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 931538

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

 
PORTARIA Nº 396 - CGP/DAF/FCP DE 27 DE ABRIL DE 2023

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e o PAE 2023/491102;
RESOLVE:
FORMALIZAR a designação da servidora MARIA VALDEISE DA COSTA 
ROCHA, 57201863/ 2, TECNICO EM ADMINISTRACAO E FINANCAS para 
substituir o(a) titular ISADORA ARICIA OLIVEIRA DOS SANTOS, Matrícula 
nº 73504322/ 1, cargo CHEFE DE GABINETE, que esteve de licença-saúde 
no período de 21/12/2022 à 04/01/2023, conforme PORTARIA N° 348 de 
25/04/2023, publicada no D.O.E n° 35.376 de 26/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 931784

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 
PORTARIA Nº 414 DE 28 ABRIL DE 2023

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2023/ 
292569.
 RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “UNIVER-
SO CONSPIRA”, credenciado por meio do Edital nº 001/2023- FCP e IN 
nº 001/2023-FCP, referente à IN 231/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) 
servidor (a) José Jairo Silva do Nascimento, Matrícula nº: 55208006/1; 
Cargo: Assessor Especial 1,Setor: DIC; e como FISCAL SUBSTITUTO, o 
(a) servidor (a) Marcela Corrêa Franco, matrícula nº 5934241/1; Cargo: 
Assessor Especial 1, Setor: DAF.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 931549
PORTARIA Nº 413 DE 28 DE ABRIL DE 2023

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2023/276908
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscal da INº 230/2023, que 
tem como objeto o Projeto FAZENDO ARTE E CULTURA NOS BAIRROS II, 
tem como fiscal o servidor MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 
5888124/1 Cargo: Técnico em gestão Cultural, setor: DIC e como fiscal 
Substituto a servidora MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO matrícula nº: 
32026/1, Cargo: Agente Administrativo, setor: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 931555
PORTARIA Nº 404 DE 28 DE ABRIL DE 2023

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2023/232328


